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سرویس سیاسی - بررسی ها نشان می دهد 
۹ دستگاه اجرایی در سال ۱۴۰۲، حقوق کارکنان 
خود را بیش از ۲۰ درصد ضریب سالانه افزایش 

دادند.
به گــزارش اداره کل روابط عمومی و امور 
بین الملل دیوان محاســبات کشور، بررسی های 
این نهاد نظارتی نشان می دهد ۹ دستگاه اجرایی 
در سال ۱۴۰۲ شامل؛ سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران، سازمان گسترش و 
نوســازی صنایع ایران، شرکت سهامی مدیریت 

طرح های صنعتی، شرکت گسترش صنایع بلوچ، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، صندوق 
ضمانــت صادرات ایران، شــرکت بازرگانی و 
خدمات صنعتی فولاد اهواز، شــرکت گسترش 
معــادن و صنایــع معدنی طلای زرشــوران و 
سازمان بنادر و دریانوردی حقوق کارکنان خود 
 را بیــش از ۲۰ درصد ضریب ســالانه افزایش 

دادند.
همچنیــن شــهرداری تهــران و صندوق 
بازنشســتگی صنعــت نفت نیز مســتنداتی در 

خصوص ضریب افزایش حقوق کارکنان خود 
ارائه نکرده اند.

دیوان محاســبات کشور ضمن بررسی این 
موضوع در گزارش تفریغ بودجه ســال ۱۴۰۲ و 
تشکیل پرونده برای متخلفین، در راستای ایجاد 
شفافیت و انضباط مالی در دستگاه ها و همچنین 
برقراری عدالت، رعایت ضریب افزایش حقوق 
بر اســاس ضریب مصوب ســالانه و همچنین 
ارائه مســتندات در خصوص افزایش حقوق و 

دستمزدها را متذکر شد.

۹ دستگاه اجرایی، حقوق کارکنان را بیش از ۲۰ درصد
 افزایش دادند

سیاسی

فعال سیاسی اصلاح طلب، حل مشکلات کشور را نیازمند همکاری قوای سه گانه دانست و گفت: در مساله اقتصاد، همکاری قوا و نهادها ضروری است 
زیرا این مساله، فراگیر و مربوط به کل افراد جامعه است و اگر توقع این باشد که دولت به تنهایی همه مشکلات اقتصادی را حل کند، غیرممکن است.

محمدهاشمیرفسنجانیفعالسیاسیاصلاحطلب:

حل مشکلات کشور نیازمند همکاری قوا است

سرویس سیاسی - محمد هاشمی رفسنجانی 
با اشاره به فرمایشات رهبر انقلاب در دیدار اعضای 
دولت، گفت: ساختار جمهوری اسلامی به نحوی 
اســت که از سه قوه مجریه، قضائیه و مقننه تشکیل 
شده که از هم تفکیک شده اند و هیچ کدام نباید در 
امور یکدیگر دخالت کنند و در کنار قوای سه گانه، 
تعدادی نهادهای عمومی زیر نظر رهبری هم مانند 
بنیاد مســتضعفان، نیروهای مسلح، صندوق های 

مختلف و برنامه توسعه ای وجود دارند. 
وی با بیان اینکه مشــکلاتی که در کشور و در 
حوزه هــای مختلف وجود دارد فقط مربوط به قوه 
مجریه و دولت نیســت بلکه مشکل همه کشور و 
نظام است، افزود: اینکه رهبری کمک به دولت برای 
پیشــرفت کشور را وظیفه همگان عنوان کردند، از 
این بابت اســت که یک قوه بــه تنهایی توان حل 

مشکلات کشور را ندارد.
حل مشکلات کشور نیازمند همکاری و 

هماهنگی قوای سه گانه است
این فعال سیاســی، حل مشــکلات کشور را 
نیازمند همکاری و هماهنگی ســه قوه و نهادهای 
عمومی دانســت و عنوان کرد: در مساله اقتصاد که 

رهبری هم در فرمایشاتشــان به آن اشاره 
کرده اند همــکاری قوا و نهادها ضروری 
اســت زیرا مساله اقتصاد فراگیر و مربوط 
به کل افراد جامعه اســت و اگر توقع این 
باشد که دولت یا قوه مجریه همه مشکلات 
اقتصادی را حل کنند غیرممکن اســت. 
هاشمی رفسنجانی بیان کرد: رهبر معظم 
انقلاب به درســتی بیان فرمودند که برای 
حل مشــکلات کشور همه باید به دولت 
کمک کنیم و این وظیفه و مســئولیت بر 
عهده همگان اســت و تاکید ایشان روی 
این مســاله هم به همین دلیل اســت. وی 

در توضیح این بخش از فرمایشات رهبری مبنی بر 
اینکه کلید حل مساله اقتصادی را در  تولید دانستند 
و بر جدی گرفتن موضوع تولید تاکید کردند، گفت: 
اگر تولید در کشــور وجود داشته باشد و کالا تولید 
شود چند مزیت در پی خواهد داشت. نخست اینکه 
زمانی که کســی کار تولیدی انجام می دهد در واقع 
ایجاد اشــتغال می کند و ایجاد فرصت های شغلی 
مولــد در کنار تولید بــه حل معضل بیکاری کمک 

خواهد کرد.
تورم و گرانی ناشی از نبود کالا است

این فعال سیاســی به موضــوع تورم و گرانی 
اشــاره و آن را ناشــی از نبود کالا در کشور خواند 
و گفت: وقتی کالا در کشــور تولید و به میزان کافی 
وجود داشــته باشد دیگر بحث تورم و گرانی که به 
دلیل کمبود کالا در کشور ایجاد می شود را نخواهیم 

داشت. 
هاشــمی رفســنجانی، یکــی از بحث های 
اقتصادی را بحث عرضه و تقاضا عنوان کرد و افزود: 
اگر در مقابل تقاضا، عرضه کالا به اندازه کافی وجود 
داشــته باشــد قیمت ها افزایش پیدا نخواهد کرد و 
ارزان و مناســب خواهد بود، اما اگر کالایی که در 
کشور عرضه می شود کمتر از نیاز و تقاضای جامعه 

باشد قیمت کالا هم گران خواهد شد. 
وی اضافه کرد: بنابراین کلید حل مشــکلات 
اقتصادی در کشور که به واسطه آن هم با تورم مبارزه 
شــود، هم اشتغال ایجاد شود و در نتیجه آن ارزش 
پول ملی هم کاهش پیدا نکند در تولید است از این 
جهت رهبری هم تاکید فراوان دارند که مساله تولید 

جدی گرفته شود. 
این فعال سیاســی، موضوع تولید را مستلزم 

یکســری پیش نیازهــا، الزامــات و ضرورت ها 
دانســت و با بیان اینکه رونق گرفتن تولید نیازمند 
سرمایه است، گفت: این سرمایه را معمولا دولت، 
ســرمایه گذار خارجی و یا بخش خصوصی تامین 
می کنند. معمولا در کشورها بخش خصوصی این 

نیاز را تامین می کند.
هاشمی رفسنجانی افزود: ما در کشور به اندازه 
کافی ســرمایه نداریم که به واسطه آن تولید شکوفا 
شود ضمن آنکه بخش خصوصی قوی هم نداریم 
که سرمایه مورد نیاز ما را تامین کند، علیرغم دعوتی 
که از همه نهادها از جمله بنیاد مســتضعفان و ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( برای این منظور به عمل آمده 
اما سرمایه کافی در کشور برای این امر وجود ندارد. 
وی افزود: بنابراین، سرمایه را باید سرمایه گذار 
خارجی به کشــور بیاورد و به این منظور باید برای 
ســرمایه گذار خارجی شرایط مناسب فراهم باشد. 
از جمله اینکه ســرمایه گذار خارجی باید اطمینان 
حاصل کند که می تواند سرمایه ای را که برای تولید 
به کشور می آورد و یا سود حاصل از سرمایه گذاری 
خــود را هر وقت که بخواهد با خود ببرد و این امر 

نیازمند یک فضای آرام و غیرتشنجی است. 

عضو پیشین مجمع تشخیص مصحلت نظام 
با تاکید بر اینکه لازمه شکوفایی تولید این است که 
در منطقه، سیاست تشنج زدایی را در پیش بگیریم، 
خاطرنشــان کرد: باید با کشورها دوست باشیم، با 
منطقه و جهان ارتباط و تعامل داشته باشیم تا بتوانیم 
مازاد کالایی که تولید می شود را بفروشیم و نیازهایی 
کــه داریم از جمله مــواد اولیه و غیره را وارد کنیم. 
هاشمی رفســنجانی یادآور شد: این تبادل باید در 
فضای آرام و غیرتشــنجی صــورت بگیرد که هم 
ســرمایه گذار خارجی اعتماد کند و سرمایه گذاری 
انجام دهد و هم شــرایط به گونه ای باشد که تولید 
رونق یابد و کالای مورد نیاز به اندازه کافی در کشور 

موجود باشد و اشتغال ایجاد شود. 
وی، عمده پیش نیاز تولید را سرمایه و بعد بازار 
برای مصرف دانســت و شرط لازم برای بالا بردن 
کیفیت تولید را رقابتی شدن آن خواند و افزود: اگر 
ما کالایی داریم که جنبه صادرات دارد شرایط باید 
به نحوی باشد که در صورت صادرات بتوانیم پول 

کالا یا معادل آن را برگردانیم. 
این موارد از جمله پیش نیازهای تولید هستند 
که رهبری هم همــواره بر آن تاکید فراوان دارند و 
حل مشــکلات اقتصادی در گرو شکوفایی تولید 
می دانند. این فعال سیاسی در توضیح اینکه قوانین و 
تصمیمات دولت نیاز به پیوست عدالت دارد، گفت: 

در فرهنگ اسلامی تولید ممنوع نیست. 
آنچــه که ضابطه مند و ممنوع اســت مصرف 
است، در سوره اعراف آمده است که وَکُلُوا وَاشْرَبوُا 
وَلَا تسُْرِفُوا ۚ إنِهَُّ لَا یحُِبُّ المُْسْرِفیِنَ )یعنی بخورید و 
بیاشامید ولی مصرف گرا نباشید و اسراف نکنید زیرا 
خداوند اســراف کنندگان را دوست ندارد( و این 

موضوع در چارچوب اقتصاد اسلامی آمده است. 
هاشــمی رفسنجانی اظهار کرد: وقتی کالایی 
تولید می شــود و به بازار مصرف می رود اگر قرار 
باشد قیمت این کالا آنقدر گران باشد که ۷۰ درصد 
مردم نتوانند از آن استفاده کنند و فقط عده خاصی 
بتواند آن کالا را مورد اســتفاده قرار دهند برخلاف 
عدالت اســت. عدالت زمانی برقرار است که همه 
افــراد جامعه بتوانند به اندازه نیاز مصرفی شــان از 

کالایی که تولید می شود استفاده کنند.
سیاســت مصرفی کــه در کنار تولید 

تعیین می شود باید عادلانه ای باشد
وی با اعتقاد به این موضوع که سیاست مصرفی 
که در کنار تولید تعیین می شود باید عادلانه ای باشد 
و به نیازمندان و کســانی که نیاز به کالایی دارند به 
اندازه نیازشــان کالا به دستشان برسد، گفت: این 
شکل توزیع عادلانه به معنای پیوست عدالت همراه 
تولید اســت، ضمن آنکه در تولید هیچ محدودیتی 

وجود ندارد. 
هر چقدر بیشــتر تولید شود بهتر است، اما در 
مصرف، محدودیت وجود دارد و باید به اندازه نیاز 
و به نحوی باشــد که همه بتوانند نیاز ضروری شان 

را تامین کنند.
عضو مجمــع وزرای ادوار، به بحث آموزش 
اشــاره کرد و با بیان اینکه براساس قانون آموزش 
رایگان است،گفت: ممکن است در نقطه ای از کشور 
مدرسه ای از همه امکانات و ظرفیت های ایده آل از 
جمله معلمین خوب و باتجربه، کلاس هایی با ۲۰ 
دانش آمــوز که همگی بتوانند به درســتی از درس 
معلم اســتفاده کنند برخوردار باشــد و در نقطه ای 
دیگر مدرسه ای با ۷۰ دانش آموز در کلاس که معلم 
مناسبی هم ندارند وجود داشته باشد که این به هیچ 

عنوان عدالت آموزشی نیست. 
هاشــمی رفســنجانی اظهار کــرد: عدالت 
آموزشــی باید به نحوی باشد که همه دانش آموزان 
هم بتوانند از ظرفیت معلمان باتجربه و مناسب بهره 
ببرند و هم مدرسه به اندازه کافی وجود داشته باشد 
و دانش آموزان بتوانند از ظرفیت آن مدارس استفاده 

کنند و به آن مدارس بروند. 
وی بیان کــرد: بحث عدالت در 
هر زمینه ای مطرح اســت، با توجه به 
بحث قسط که به آن اشاره کردم عدالت 
به این معناســت که اعضای جامعه و 
خانواده ها سهم خودشان را از امکانات 

کشور دریافت کنند. 
در عین حال این ســهم براساس 
تعداد افراد خانواده  متفاوت و بیشتر و 
کمتر خواهد بود. اگر موضوع عدالت 
رعایت شــود می توان گفت پیوست 
عدالت همراه بحث آموزش، مصرف 

گندم و میوه و گوشت شکل گرفته است. 
عضو پیشین مجمع تشخیص مصلحت نظام 
با اشاره به استفاده از ظرفیت جوانان مومن، انقلابی 
و باانگیزه گفت: فرمایش حضرت آقا در استفاده از 
ظرفیت این دســت از جوانان بخشی به دولت های 
قبــل برمی گردد. در دولت هــای قبل هم این قبیل 
برنامه ها در دســتور کار بوده از این رو یا به خوبی 
رعایت نشــده و یا انگیزه  و توانــی برای انجام آن 

وجود نداشته است. 
هاشمی رفسنجانی گفت: اینکه رهبری تاکید 
دارند که نیروهای جوان، باانگیزه، مومن و انقلابی 
تربیت شــوند که بتوانند جامعه را اداره کنند که هم 
تولید شکوفا شود و هر کسی به سهم خودش برسد، 
مبنای آن این است که وابستگی و توانایی یک جوان 
ممکن اســت از وابستگی یا توانایی یک انسان ۷۰ 

ساله بیشتر باشد.
وی اظهــار کرد: اما در اینجــا نکته ای وجود 
دارد که در فرمایشــات رهبری هم غیرمســتقیم به 
آن اشاره شده بود و آن اینکه ممکن است فردی که 
امروز ۷۰ سال از عمر وی می گذرد تجربه ای را در 
 گذشته کسب کرده که آن جوان این تجربه را نداشته 

باشد.
دولت باید ترکیبی از نیروهای جوان و 

باتجربه باشد
فعال سیاسی بیان کرد: بنابراین تشکیل اعضای 
دولت یا کارگزاران نظام هم باید متناسب با شرایط 
باشــد و هم ترکیبی از نیروهــای جوان، انقلابی و 
پرشــور و افراد باتجربه و مسن که دارای تجارب 
ارزشمندی هستند و تجارب شان را در اختیار دولت 

و یا کارگزاران قرار دهند.

سرویس سیاسی - سعید معیدفر؛ جامعه شناس و استاد دانشگاه با بیان اینکه 
جایگاه زنان در ایران در چند دهه اخیر ویژه شده است، می گوید: »هرجا که زنان 
توانستند مرز های محدودکننده را بشکنند، باعث تحول جامعه شدند. ما به دنیای 
جدیدی وارد شده ایم که نقش ها در حال تغییر هستند؛ بنابراین، باید متناسب با آن، 
تغییراتی هم برای نقش ها اتفاق بیفتد و به همان اندازه مسئولیت ها، توزیع مناصب 

و سایر فعالیت ها هم در راستای تحول نقش ها صورت گیرد.«
تمام فعالان محیط زیست، شینا انصاری را می شناسند؛ نامی که در هشتگ های 
مرتبط با مبارزه با سرطان بسیار درخشیده بود، حالا مسعود پزشکیان او را به عنوان 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست برگزیده است. به گفته 
کارشناسان، او از سربازی تا سرلشکری این حوزه را پشت سر گذاشته و جزو بدنه 
سازمان محسوب می شود. انصاری که قبلًا بر بیماری بزرگ سرطان، پیروز شده، 

حالا بر مسندی تکیه زده که پر از چالش و بیماری های بزرگی است.
 کفش آهنینی نیاز اســت تا با چالش های گوناگــون از جمله آلودگی هوا، 
فرونشســت زمین، مقابله با طرح های وزارت نیرو، پســاب های صنعتی، تولید 
گاز های گلخانه ای، بیابانی شدن، جنگل زدایی، کاهش منابع آب و تخریب زمین 
و... مبارزه کند. قطعاً انصاری با توجه به فعالیت ها و اشارات مکرر به توسعه پایدار 

در کشور، توقعات زیادی را در این زمینه ایجاد کرده است.
 مسعود پزشکیان، همچنین فرزانه صادق مالواجرد را که بیش از ۲۰ سال در 
حوزه شهرسازی با نهاد هایی مانند شهرداری تهران و وزارت راه کار کرده به عنوان 
وزیر راه و شهرســازی برگزیده است. خانم صادق مالواجرد نیز از جمله مدیرانی 
است که از بدنه وزارتخانه است و از کارشناسی تا مدیرکلی و معاونت شورای عالی 
معماری و شهرســازی را پیموده و از پســت های رانتی بهره نبرده است. به جهت 
تخصص در این حوزه، مقاومت در برابر اعمال نفوذ ها و دفاع از حقوق مردم کار 

سختی پیش رو دارد.
 علاوه برآن مسعود پزشکیان در حکمی زهرا بهروز آذر را به سمت معاونت 
امور زنان و خانواده ریاســت جمهوری منصوب کرد. او در زمان پیروز حناچی، 
شــهردار وقت تهران، مدیرکل امور زنان شهرداری بود. شناسایی مکان های ناامن 
شهر برای زنان و ابلاغ دستورالعمل ارتقای امنیت بانوان در شهر به مناطق ۲۲ گانه 
از دیگر برنامه هایی بودند که او در حوزه زنان پیش برد. حال با انتصاب او پست های 

مدیریتی در دولت سیزدهم بازهم به بانوان رسید.
 همچنین با معرفی فاطمه مهاجرانی به عنوان ســخنگوی دولت چهاردهم، 
شمار زنان کابینه به چهار نفر رسید. با وجود اینکه در دولت های گذشته زنانی به 
عنوان وزیر، رئیس و معاون وجود داشتند؛ اما این نخستین بار است که در جمهوری 

اسلامی ایران، یک زن به عنوان سخنگوی دولت معرفی می شود.
بیست سال تحول

در همین رابطه، سعید معیدفر، با بیان اینکه جایگاه زنان در ایران در چند دهه 
اخیر ویژه شــده است، می گوید: هرجا که زنان توانستند مرز های محدودکننده را 
بشکنند، باعث تحول جامعه شدند. به اعتقاد این جامعه شناس، ما به دنیای جدیدی 
وارد شده ایم که نقش ها در حال تغییر هستند، بنابراین باید متناسب با آن، تغییراتی 
هم برای نقش ها اتفاق بیفتد و به همان اندازه مسئولیت ها، توزیع مناصب و سایر 

فعالیت ها هم در راستای تحول نقش ها صورت گیرد.
 بــه گفته معیدفر، در حالی که مهم ترین نقش هــای زنان، صرفاً در وظایف 
خانه محدود می شــد، اما سال هاســت که این نگاه تغییر کرده و در سطح آموزش 
عالی، چه در سطح جهانی و چه در داخل کشور، زنان از مردان سبقت گرفته و با 
تخصص هایی که کسب کرده اند چه در فعالیت هایی که عمدتاً مردانه به حساب 
می آید و چه فعالیت هایی که مربوط به زنان است، دارای تحصیلات و تخصص 
شده اند. رشته های مهندسی، هنر، علوم انسانی، پزشکی و... عرصه ای است که زنان 

هر روز به جایگاه و موقعیت های بیشتر توجه می کنند.
 او در پاسخ به این سؤال که انتصاب زنان در جایگاه های مدیریتی تا چه اندازه 
در پیشرفت کشور مؤثر است، می گوید: با توجه به اینکه زنان در دنیای امروز در 
راستای تحولات آموزشی، تخصصی و همچنین نقش ها تأخیر داشتند، اما انگیزه 
و جدیت بالایی دارند، قطعاً در پســت های مدیریتی، موفق تر عمل خواهند کرد. 
بعضاً دیده می شود که در عرصه هایی مثل آموزش عالی، مشارکت مردان در حال 
کاهش و نسبت ها به نفع زنان در حال تغییر است؛ این تحول در کشور از ۲۰ سال 

پیش اتفاق افتاده است. 
 به اعتقاد معیدفر، موفق ترین کشــور ها در ســطح جهانی در زمینه توسعه 
اجتماعی، اقتصادی و صلح و پیشرفت عمدتاً کشور هایی هستند که زنان مدیریت 
آن را به عهده گرفته اند. بسیاری از زنان سیاستمدار و زنانی که دارای تخصص های 
بالاتر شــده اند، توانسته اند موفق تر از بسیاری مردان عمل کنند. به عنوان مثال در 
کشور ما دو شخصیت ممتاز در سطح جهانی هستند که مشابه آن در مردان ایران 
وجود ندارد؛ مریم میرزاخانی، اولین ایرانی دارای جایزه ریاضی جهانی و انوشــه 

انصاری، اولین فضانورد ایرانی که هر دو، زن هستند. 
این نشان می دهد که زنان بسرعت جایگاه خود را ارتقا می دهند و انگیزه های 
بالاتــری دارند و معمولاً موفق تر عمل می کننــد. آنگونه که او می گوید: زنان، در 
همه سازمان ها و مؤسسات اداری در پست های میانی بوده اند، ولی به هر حال در 
پست های مدیریت کلان کمتر بوده اند. این نشان می دهد، در مجموع تا به حال به 
هر دلیلی این فرصت در اختیار زنان گذاشــته نشده است. در مورد زنان و جوانان 

این انتظار وجود دارد که در پست های مدیریتی وارد شوند.
بعد از انقلاب جوانان در پست های مدیریتی وارد شدند و منافع و مزایای آن 
را دیدیم، ولی هنوز برای زنان فرصت و مجال ورود به مدیریت کلان کشــور را 
فراهم نکرده ایم. اعتقاد قوی دارم که حضور آنان در مدیریت کلان کشور می تواند 

ما را چند گام جلوتر از آنچه که هستیم، ببرد.
زنان از زبان زنان

هــر چند حضور زنان به عنوان یک مدیــر از جهات مختلف قابل توجه و 
حائز اهمیت است، اما توران، ولی مراد، معتقد است که سپردن سکان مدیریت باید 
به دست افراد کاردان، کارشناس و کارآمد باشد. این دانش آموخته جامعه شناسی 
معتقد است: جنسیت زن و مرد در این زمینه معنا ندارد. فردی که توانایی مدیریت 

داشته باشد و به پیشرفت کشور کمک کند، تفاوتی نمی کند زن یا مرد باشد.
 به گفته مدیر شورای همکاری های زنان، همزمان با انقلاب اسلامی و در طول 
۴۵ ســال گذشته، هویتی از زن تعریف و فرصت ها در اختیار آنان گذاشته شد که 
توانستند اعتماد به نفس خود را پیدا کنند و در همه بستر ها از جمله آموزش، آموزش 
عالی، بهداشت، مدیریت، شرکت های دانش بنیان و... رشد کنند. مدیر شبکه ایران 
زنان، با بیان اینکه انتصاب زنان در پســت های مدیریتی در یکی دو دهه اخیر نیز 
وجود داشــته اســت، می گوید: در ۲۰ سال گذشته شاهد حضور زنان در وزارت 

بهداشت، معاونت های حقوقی یا سازمان حفاظت محیط زیست و... بوده ایم.
به اعتقاد او، مسأله مدیریت زنان و پست های مدیریتی، بخش بسیار کوچکی 
از نیاز های زنان است. این باور باید در جامعه رسوخ کند که توانمندی، کارآیی و 
کارآمدی ارتباطی به جنســیت زن و مرد ندارد، اما این تفکر منفی در ذهن مردان 
است و حتی زنانی که در پست می نشینند، آن موانع اصلی از سر راه زنان برداشته 
نشــده اســت.  به گفته وی، زنان در ۴۵ سال گذشته رشد کرده و جایگاه خود را به 
عنوان انسان باکرامت یافته اند، اما باید در این زمینه بسیاری از قوانین نیز تقویت شود.

ســرویس سیاسی -بحث بازگشت اســتادان اخراجی موج تازه ای از امید را 
در میان اســاتید و دانشــجویان ایجاد کرده است.استادیار مرکز تحقیقات سیاست 
علمی کشور، گفت: به نظر من، بازگشت اساتید در صورتی می تواند شرایط جامعه 
دانشگاهی را مساعد کند که این جامعه مقدار زیادی اختیار و استقلال داشته باشند 
و تصمیم گیری های اساسی برای آن ها فقط در وزارتخانه گرفته نشود. موج اخراج 
استادان دانشگاه های ایران در سال ۱۴۰۱، جامعه دانشگاهی ایران را دچار شوک کرد. 
برخی از گزارش ها نشان می دهد که این موج از چند سال پیش شروع شده و در این 
سال به اوج رسید. هنوز آمار دقیق و شفافی از استادان اخراجی اعلام نشده، اما برخی 
از تحقیقات از حذف ۵۷ استاد دانشگاه به دلایل مختلف از سیستم آموزش عالی ایران 
می گویند. اکنون بعد از گذشت این رویه چند ساله، مسعود پزشکیان در مراسم معارفه 
وزیر علوم خواستار بازگشت استادان اخراجی به دانشگاه ها شده است. با این حال، 
بحث بازگشت استادان اخراجی موج تازه ای از امید را در میان اساتید و دانشجویان 
ایجاد کرده است. حمیدرضا جلایی پور، استادیار گروه جامعه شناسی دانشگاه تهران 
در این باره، می گوید: »به نظر من بازگشت اساتید اخراجی کار ممکنی است. چون 
هم پزشکیان و هم وزیر علوم، دکتر حسین سیمایی، صراحتا بر آن تاکید کردند. این 
افق روشن است.« او معتقد است که استادان اخراجی دانشگاه هم باید پیگیری کنند: 
»به عنوان نمونه دکتر شــریفی زارچی به صورت جدی اخراج خود را پیگیری کرد 
و جواب هم گرفت. من از دوستان و اساتید اخراجی افرادی را می شناسم که اصلا 
خودشــان کار اخراج را به صورت اداری دنبال نمی کنند و این خطا است.« پیش از 
این علی شــریفی زارچی، استاد اخراجی دانشگاه شریف در توییتر خود گفته بود: 
»بازگشت من به دانشگاه شریف قطعی شد.« »کسی که یک کلمه به ما یاد دهد ما را 
بنده خود می کند. آن وقت ما اساتیدی که ما را به اینجا رساندند کنار می زنیم و فردی 
جوان را بالای سر این افراد قرار می دهیم که به این اساتید هم بی احترامی می کند. بنده 
اعلام کردم در خصوص همه اساتیدی که به هر طریقی دانشگاه ها با آنان لغو قرارداد 
یا اخراج کردند، بازنگری کنید. دانشجو ها را بازگردانید. حق است دانشجو حرف 
بزند. دانشجو نمی تواند آدم بدی باشد او فردا و آینده کشور است. دانشجو باید بتواند 
سوال کند.«  مسعود پزشکیان با این گفته ها روحی تازه در کالبد دانشگاه های ایران 
در آغاز مهرماه دمید.  رئیس دولت همچنین تاکید کرد: »برپایی کرسی آزاداندیشی 
که مقام معظم رهبری روی آن نیز تاکید داشتند یعنی اینکه دانشجو بتواند حرف خود 
را مطرح کند. ما باید با منطق جواب دانشجو را بدهیم.  دانشجو را می توان هدایت و 
توجیه کرد و اگر هم حق با دانشجو است من باید خودم را اصلاح کنم نه اینکه او را 
محروم کنم. اگر دانشجو عیب من را می گوید به جایی که او را بشکنم باید خودم را 
بشکنم. اگر توانستیم این را بپذیریم آن وقت مملکت آباد می شود.« دانشجویان ۶ دهه 
گذشته تاثیر غیرقابل انکاری در جریان روشنفکری ایران داشتند و همواره جلودار 
مردم در بیان خواسته ها و مطالبات جمعی بودند.  پزشکیان در ادامه گفته هایش بر این 
مساله تاکید کرد: »ظالم تر از کسی که به مردم دروغ بگوید یا تکذیب فردی که حرف 
حق را گفت، نیست. کسی که حرف درست را بزند و در مقابل حرف درست سر خم 
کند، متقی است.«  او بار دیگر این سوال را مطرح کرد: »جوان تربیت می کنیم و افتخار 
می کنیم نخبه تربیت کردیم. اما چند درصد از نخبگان ما در این کشور می مانند؟ چرا 
نمی مانند؟«  او صراحتا اعلام کرد: »اساتیدی که به هر طریقی دانشگاه لغو قرارداد کرده 
یا اخراج کرده است را بازنگری کنند و دانشجویان را برگردانند.« نظرات پزشکیان در 
آستانه آغاز سال تحصیلی جدید روح تازه ای به جسم خسته دانشگاهیان دمیده است. 
این جامعه منتظر است که این گفته ها شروع تازه ای برای دانشجویان باشد. حسین 
شیخ رضایی، استادیار مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور در همین رابطه، می گوید: 
»اکنون ابتدای دولت اســت و در مراسم معارفه چنین گفته هایی از سوی پزشکیان 
مطرح شد که پیش تر هم در رقابت های انتخاباتی در مورد آن وعده داده بود. در واقع 
اگر این گفته ها محقق شود و پرونده های این افراد بررسی شود و به دانشگاه برگردند، 
در آن صورت ما از شرایط منفی به نقطه صفر بازگشته ایم.«  این شرایط منفی به زعم 
بسیاری از کارشناسان و دانشجویان روح پوینده و مطالبه گر دانشگاه را به دلسردی 
کشانده بود. اکنون بسیاری سوالشان این است که آیا با این گفته ها و بازگشت اساتید 
بار دیگر روح کوچ کرده از دانشگاه ها به آن برگردانده می شود؟ شیخ رضایی می گوید: 
»به نظر من، بازگشت اساتید در صورتی می تواند شرایط جامعه دانشگاهی را مساعد 
کند که این جامعه مقدار زیادی اختیار و استقلال داشته باشند و تصمیم گیری های 
اساسی برای آن ها فقط در وزارتخانه گرفته نشود. گروه ها به شکل طبیعی به محیط 
فعال و پویای خود بازگردند. در چند سال گذشته جو دانشگاه ها امنیتی شده بود. این 
شرایط باید تغییر کند و احساس امنیت به دانشگاه های ایران بازگردد.«  گفته می شود 
در چند ســال گذشته بسیاری از استادانی که از دانشگاه به دلایلی همچون حمایت 
از دانشجویان معترض و نحوه برخورد با آن ها اخراج شدند، سرخوردگی را تجربه 
می کنند و حتی برخی از آن ها دیگر از ایران رفته و در دانشگاه های خارج از کشور 
مشغول به فعالیت شده اند.  در همین زمینه استادیار مرکز تحقیقات سیاست علمی از 
دوستان و همکاران خود یاد می کند که دیگر تمایلی به بازگشت به دانشگاه ندارند: 
»متاسفانه برخی از دوستان در دو، سه سال گذشته که دانشگاه با آن ها قطع همکاری 
کرده است مجبور شدند که مشغول به کار شوند و حالا این امنیت و ضمانت کافی 
را احساس نمی کنند که دوباره به دانشگاه برگردند.«  او همچنین معتقد است که این 
دوره فترت استادان دانشگاه خسارت بزرگی بود و باعث شد جو عمومی دانشگاه ها 
عوض شــود. با این حال شــیخ رضایی امیدوار است: »همان طور که رئیس جمهور 
صدای اســتادان دانشگاه را شــنیده، صدای معلم ها که کوتاه تر است را نیز بشنود. 
صدای دانشجویان اخراجی را هم بشوند و گام بلندی برای بازگردان آن ها به محل 
کار و تحصیلشان بردارد و با تداوم استقلال دانشگاه در سال های آتی، جو و شرایط 
مناسب را به دانشگاه بازگرداند.« مهدی خویی، استاد سابق دانشگاه علامه طباطبایی 
که موج اخراج او را از آرمانش که دانشگاه بود، جدا کرد، می گوید: »این خبر بازگشت 
اساتید اخراجی را من از رسانه ها شنیدم و هنوز پیامی از دانشگاه برای بررسی پرونده 
و بازگشت به دانشگاه نگرفتم و تا امروز تماسی با من برقرار نشده است. با این حال 
امیدوارم که این امید عملی شود.«  این استاد دانشگاه پس از اخراج از دانشگاه دوران 
سختی را گذرانده است: »این روز هایی که گذشت از بدترین دوران زندگی من بود. 
حداقل چیزی که برای من اتفاق افتاد دور شدن از جایی بود که سال ها برای رسیدن 
به آن درس خوانده بودم.  من ۲۰ سال است که سابقه معلمی دارم؛ چه در مدارس و 
چه در دانشگاه. دور شدن از این فضا برای من غم و اندوه و افسردگی به بار آورد. من 
از آرمان خودم دور شدم و این حفره بزرگی در زندگی ام بود.«  این ناامیدی، اما فقط 
مختص اســتادان دانشگاه نبود. بسیاری از دانشجویان که همواره دانشگاه را محلی 
برای گفتگو و تعامل می دانستند ناگهان سرخورده شدند.  این استاد دانشگاه علامه 
طباطبایی می گوید: »در این مدت من از دانشگاه بی خبر نبودم. فضای دانشگاه امیدش 
را از دست داده بود. امیدوارم که دوباره امید به دانشگاه برگردد و فضای بهتری برای 
دانشجویان رقم بخورد.« در سال های گذشته اخراج استادان دانشگاه هر بار شوک 
جدیدی به افکار عمومی وارد می کرد. هر چند هنوز هم آمار دقیقی از اخراج استادان 
دانشــگاهی منتشر نشده است. بررسی خبر های منتشــر شده در این سال ها نشان 
می دهد؛ اوج اخراج ها مربوط به سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ است.  هر چند در شهریور 
۱۴۰۲ سخنگوی وزارت علوم در واکنش به اخراج ۵۸ استاد دانشگاه اعلام کرد: از 
این ۵۸ نفر ۳ نفر مربوط به دانشــگاه های علوم پزشکی و ۱۷ نفر مربوط به دانشگاه 
آزاد هســتند که ارتباطی به وزارت علوم ندارند، از ۳۸ نفر باقی مانده ۳ نفر به ســن 
بازنشستگی رسیده اند و این بازنشستگی ها هیچ ربطی به اخراج و اغتشاشات ندارد.  
۳ نفر پرونده قضایی خارج از وزارت علوم دارند و طبق قانون از ما خواسته شد این 
افراد تعلیق شوند. ۵ نفر یا با استعفای شخصی کنار رفته اند یا جابه جا شده اند. یک 
نفر بدون اجازه دانشگاه از کشور خارج شده، ۷ نفر قرارداد حق التدریس داشتند و 
دانشگاه صلاح بر این دانسته که افراد دیگری جایگزین آن ها شوند.  ۳ نفر در هیات 
انتظامی اعضای هیات علمی به دلایل مختلف پرونده دارند، ۷ نفر ارتباط شان توسط 
هیات اجرایی جذب دانشگاه قطع شده است. ۷ نفر در اغتشاشات اخیر کنشگری 
مجرمانه داشتند و به مدت یک تا دو و نیم سال تحصیلی معلق شدند، ۲ نفر توسط 
مراجع ذی صلاح رد صلاحیت شدند و دانشگاه با آن ها قطع همکاری کرده است. 
اما بعد از آن، مصاحبه های متعدد با اساتید اخراجی نشان داد که بیشتر این اخراج ها 
به دلایل مختلف از جمله ناآرامی های ۱۴۰۱ بوده است. حال باید دید که با گفته های 

اخیر پزشکیان امید گمشده بار دیگر به دانشگاه و دانشجویان برمی گردد.

بانوان کابینه وفاق ملی؛ وعده 
رئیس جمهورعملیاتی شد

سخنرانی رئیس جمهور امید را به جامعه دانشگاهی بازگرداند؛

اخراجی ها برمی گردند!

 ما در کشــور به اندازه کافی سرمایه نداریم که به 
واسطه آن تولید شــکوفا شود ضمن آنکه بخش 
خصوصــی قوی هــم نداریم که ســرمایه مورد 
نیــاز ما را تامین کند، علیرغــم دعوتی که از همه 
نهادها از جمله بنیاد مســتضعفان و ستاد اجرایی 
فرمان امــام)ره( برای این منظور به عمل آمده اما 
سرمایه کافی در کشور برای این امر وجود ندارد.
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